



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成24年7月27日

上場取引所 大

上場会社名 日本電技株式会社

コード番号 1723 URL <http://www.nihondengi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 山口 浩史 TEL 03-5624-1100

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 25年3月期第1四半期 | 2,777 | 36.6 | △333 | — | △326 | — | △219   | — |
| 24年3月期第1四半期 | 2,032 | 7.6  | △525 | — | △508 | — | △310   | — |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 25年3月期第1四半期 | △26.80          | —                      |
| 24年3月期第1四半期 | △37.89          | —                      |

#### (2) 財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 25年3月期第1四半期 | 19,145 | 12,353 | 64.5   |
| 24年3月期      | 20,488 | 12,727 | 62.1   |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 12,353百万円 24年3月期 12,727百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 24年3月期     | —      | 5.00   | —      | 17.00 | 22.00 |
| 25年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 25年3月期（予想） |        | 5.00   | —      | 17.00 | 22.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|-------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 円 銭            |
| 通期 | 21,000 | 0.7 | 1,050 | 0.0 | 1,050 | △3.0 | 600   | 2.9 | 73.20          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年3月期1Q | 8,197,500株 | 24年3月期   | 8,197,500株 |
| ② 期末自己株式数           | 25年3月期1Q | 1,291株     | 24年3月期   | 1,291株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 25年3月期1Q | 8,196,209株 | 24年3月期1Q | 8,196,209株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社は通常の事業の形態として、売上高及び利益の計上が第4四半期に集中いたしますので、第1四半期から第3四半期までの各四半期の業績は、営業損失、経常損失及び四半期純損失となることが常態であります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 .....            | 2 |
| (2) 業績予想に関する定性的情報 .....            | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 .....                   | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 4 |
| 第1四半期累計期間 .....                    | 4 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 5 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 5 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

#### ①当期の経営成績

当第1四半期累計期間における当社業績は、受注高は、空調計装関連事業、産業計装関連事業とも増加し、6,766百万円（前年同期比29.3%増）となりました。売上高は、空調計装関連事業の増加により、2,777百万円（同36.6%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加に伴い、営業損失が333百万円（前年同期は525百万円の損失）、経常損失が326百万円（前年同期は508百万円の損失）、四半期純損失は219百万円（前年同期は310百万円の損失）となりました。

なお、当社は通常の事業の形態として、売上高及び利益の計上が第4四半期に集中いたしますので、第1四半期から第3四半期までの各四半期の業績は、営業損失、経常損失及び四半期純損失となることが常態であります。

#### ②事業別動向

##### 〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において工場向け物件が、既設工事において事務所向け物件が増加したこと等により、5,885百万円（前年同期比23.8%増）となりました。内訳は、新設工事が1,735百万円（同72.3%増）、既設工事が4,149百万円（同10.8%増）でした。

完成工事高は、新設工事において病院・医療施設が、既設工事において工場、事務所向け物件が増加したこと等により、2,367百万円（同54.5%増）となりました。内訳は、新設工事が783百万円（同75.5%増）、既設工事が1,583百万円（同45.9%増）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、61百万円（同17.0%減）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は5,946百万円（同23.2%増）、売上高は2,428百万円（同51.2%増）となりました。

##### 〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けに、空調以外の計装工事及び各種自動制御工事を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、大型物件の計上を主因に、733百万円（前年同期比124.2%増）となりました。

完成工事高は、設備工事の減少等により、262百万円（同24.3%減）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、85百万円（同7.7%増）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は819百万円（同101.4%増）、売上高は348百万円（同18.3%減）となりました。

### (2) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました数値から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前事業年度<br>(平成24年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成24年6月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                       |                            |
| 流動資産           |                       |                            |
| 現金預金           | 2,970,981             | 2,960,514                  |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 7,431,025             | 4,460,539                  |
| 有価証券           | 3,208,565             | 3,352,693                  |
| 未成工事支出金        | 2,666,162             | 3,950,244                  |
| 商品             | 16,999                | 16,559                     |
| 材料貯蔵品          | 18,789                | 20,262                     |
| その他            | 516,687               | 649,937                    |
| 貸倒引当金          | △9,673                | △5,823                     |
| 流動資産合計         | 16,819,537            | 15,404,926                 |
| 固定資産           |                       |                            |
| 有形固定資産         | 967,600               | 1,008,427                  |
| 無形固定資産         | 220,637               | 207,988                    |
| 投資その他の資産       | 2,480,852             | 2,523,905                  |
| 固定資産合計         | 3,669,090             | 3,740,322                  |
| 資産合計           | 20,488,627            | 19,145,249                 |
| <b>負債の部</b>    |                       |                            |
| 流動負債           |                       |                            |
| 支払手形・工事未払金等    | 4,104,420             | 3,422,734                  |
| 未払費用           | 884,429               | 647,275                    |
| 未払法人税等         | 427,687               | 751                        |
| 未成工事受入金        | 1,006,913             | 1,509,900                  |
| 完成工事補償引当金      | 28,929                | 25,683                     |
| 工事損失引当金        | 167,688               | 208,657                    |
| その他            | 417,687               | 238,077                    |
| 流動負債合計         | 7,037,756             | 6,053,079                  |
| 固定負債           |                       |                            |
| 退職給付引当金        | 452,110               | 460,128                    |
| 役員退職慰労引当金      | 271,345               | 278,695                    |
| 固定負債合計         | 723,455               | 738,823                    |
| 負債合計           | 7,761,211             | 6,791,903                  |
| <b>純資産の部</b>   |                       |                            |
| 株主資本           |                       |                            |
| 資本金            | 470,494               | 470,494                    |
| 資本剰余金          | 316,244               | 316,244                    |
| 利益剰余金          | 11,990,104            | 11,631,109                 |
| 自己株式           | △875                  | △875                       |
| 株主資本合計         | 12,775,967            | 12,416,973                 |
| 評価・換算差額等       |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金   | △48,551               | △63,627                    |
| 評価・換算差額等合計     | △48,551               | △63,627                    |
| 純資産合計          | 12,727,416            | 12,353,345                 |
| 負債純資産合計        | 20,488,627            | 19,145,249                 |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年6月30日) |
|--------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高          |                                             |                                             |
| 完成工事高        | 1,879,011                                   | 2,629,959                                   |
| 商品売上高        | 153,577                                     | 147,179                                     |
| 売上高合計        | 2,032,589                                   | 2,777,139                                   |
| 売上原価         |                                             |                                             |
| 完成工事原価       | 1,344,640                                   | 1,887,114                                   |
| 商品売上原価       | 107,890                                     | 104,426                                     |
| 売上原価合計       | 1,452,531                                   | 1,991,541                                   |
| 売上総利益        | 580,057                                     | 785,597                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 1,105,619                                   | 1,119,509                                   |
| 営業損失(△)      | △525,561                                    | △333,911                                    |
| 営業外収益        |                                             |                                             |
| 受取利息         | 3,989                                       | 3,650                                       |
| 受取配当金        | 7,986                                       | 7,923                                       |
| その他          | 8,793                                       | 8,334                                       |
| 営業外収益合計      | 20,769                                      | 19,908                                      |
| 営業外費用        |                                             |                                             |
| デリバティブ評価損    | 2,867                                       | 9,285                                       |
| その他          | 1,155                                       | 3,436                                       |
| 営業外費用合計      | 4,022                                       | 12,721                                      |
| 経常損失(△)      | △508,814                                    | △326,724                                    |
| 特別損失         |                                             |                                             |
| 固定資産除却損      | 124                                         | 3,469                                       |
| 投資有価証券評価損    | —                                           | 4,664                                       |
| 特別損失合計       | 124                                         | 8,133                                       |
| 税引前四半期純損失(△) | △508,939                                    | △334,857                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,800                                       | 1,800                                       |
| 法人税等調整額      | △200,171                                    | △116,998                                    |
| 法人税等合計       | △198,371                                    | △115,198                                    |
| 四半期純損失(△)    | △310,567                                    | △219,658                                    |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。